ἌΛΛΟ.

Εἰ διὰ ταύτην ὑπείληφασθε τὴν αἰτίαν οἱ χριστομά-
χοι μὴ εἶναι τὸν Υἱὸν ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ; ἐπεὶ μήτε
ὁ Πατήρ Λόγος ἐστὶ, μήτε ὁ Λόγος Πατήρ, καὶ τὴν
ἐνώτητα τῆς φύσεως τῷ διαφόρῳ τῶν ὀνομάτων δι-

ASSERTIO XIX.

Adversus dicentes, quod Filius non sit verum Verbum
Patris: sed diversus ab ipso, et extraneus: atque
hinc concluditur, quod consubstantialis sit Patri, et
non extrinsecus, sed ex ipsius essentia.

Objectio Eunomii.

Si Filius, inquit, est Verbum, consubstantialiale
vero id esse dicitis Patri: nulla igitur in parte ab
eo differat: ita enim consubstantialis fuerit. Quod
si ita est, vocetur et sit Verbum etiam Pater. Sed
divinæ Scripturæ scopus, et sanctorum apostolo-
rum prædicatio id non ferunt. Patrem enim sciunt
esse Patrem et non Filium: et vicissim Filio solam
Fili appellationem tribuunt, non autem permittunt
ut vocetur aut sit Pater: alius itaque ab ipso est,
et substantiæ ratione diversus. Quocirca neque Ver-
bum vere, neque ex ipso procedit, cum sit natura
disiunctus.

Solutio objectionis.

At quid, obsecro, de Joanne statues, qui Filium
vocat Verbum, atque hanc maxime propriam appel-
lationem ei tribuit, quæque essentiam ipsius signi-
ficatissime exprimat? Ait enim: « In principio erat
Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat
Verbum »²⁰. » Vides quomodo ipsam Filii essentiam
hæc vox explicet, et cum vocetur Verbum, **186** quid
naturaliter sit significet? Deus enim, inquit, erat
Verbum. Si vero vox hæc, *Verbum*, non explicaret
ipsam naturam atque essentiam Filii, aliud aliquid
perfecto significat. Quærendam porro nobis est,
quidnam natura existens Filius vocatus sit Ver-
bum, nisi vox hæc essentiam ipsius significat. Quem-
admodum si quis fabrum aut statuarium, aut no-
tarium dicat, non quid naturaliter sit, sed quale
vitæ institutum sectetur, explicat. Si ergo vox hæc,
Verbum, essentiam Filii non significat, neque ipsius
naturam declarat, sed vitæ ipsius institutum, cur
frustra evangelistam admiramur? Aut cur eum fi-
lium tonitruum vocamus, quasi magnum aliquid et
sublime dixerit? Atqui cum multis aliis nominibus
sacra Scriptura Filium appellet, cum Verbum vo-
cat, admirandum aliquid atque eximium dixit; ni-
hilque aliud ad hanc vocem adjecit, ut in Paulo vi-
detur illud, « Paulus apostolus »²¹. Sufficit enim ei
dixisse, Verbum, ad essentiam Filii declarandam.
Ipse itaque est verum Verbum Patris, non autem
aliquis alius præter ipsum.

ALIUD.

Si eam ob causam existimant hostes Christi Fi-
lium non esse consubstantialem Patri, quia neque
Pater est Verbum, neque Verbum Pater, et unita-
tem naturæ ob differentiam nominum convelli posse

²⁰ Joan. 1, 1. ²¹ II Cor. 1, 1 et alibi.

crediderunt : dicant nobis quomodo primus parens Adam consubstantialis erit illi qui ex se genitus est, cum neque ipse possit esse Abel, neque Abel unquam futurus sit Adam? Atqui nominum differentia substantiæ identitatem non tollit. Atque hoc quidem in factis et creata natura. Quomodo igitur non fuerit impium in natura increata, quæ omnibus creatis longe antecellit, illud statuere? Quemadmodum igitur si esset diversæ essentia, non esset verum Verbum, ita cum sit consubstantialis, verum etiam Verbum est.

ALIUD.

Nomina quæ substantiam rerum declarant prima maximeque propria sunt : multam tamen in his differentiam videre licet. Alia enim universaliter res ipsas significant, et generaliter explicant; alia vero universaliter in singularia secant, multasque res apparere faciunt. Exempli gratia, hominis nomen simpliciter atque absolute dictum, universum genus hominum significat, aut substantiam ipsam : Paulus vero aut Petrus, 187 aut Jacobus, aut Cephas humanitatem in singularia partitur, multosque homines constituit. Nominum itaque differentia accipitur quidem in his qui ejusdem substantiæ sunt, neque tollit eorum quæ ejusdem speciei sunt, naturalem inter se similitudinem. Cum igitur Pater dicatur Pater, Filius vero Verbum, non erit vel hic illi, vel ille huic dissimilis natura, cum solis nominibus distinguantur. Ostensum autem est, nominum differentiam naturalem inter se similitudinem eorum quæ consubstantialia sunt nequaquam subvertere. Nihil itaque obstat quominus Filius consubstantialis sit Patri, tametsi vocetur Filius, et non sit Pater ipse verum ipsius Verbum. Cum enim sit simplex Patris essentia, nullum aliud intermedium excipiet generationem Verbi naturaliter ex ipso procedentis. Quodque unum revera cum ipso est, quatenus naturaliter etiam ipse est Deus, et vivens e vivo Patre effulsit.

Ex objectione Eunomii.

In Evangelio, ait, Filius ad Patrem ita dicit : « Pater, glorifica Filium tuum ; » Filius contra audit : « Et glorificavi, et rursus glorificabo ». At quo pacto possit Filius vere esse Verbum Patris, cum Pater ipsum alloquatur? allocutio autem abaque verbo fieri non potest. Aut igitur ipsemet secum loquitur, aut si Pater revera Filium alloquitur, alius profecto erit a Verbo quod iusitum atque inexistens Deo secundum naturam est, quod ipsum alloquitur, juxta voluntatem Patris.

Solutio objectionis.

Non desinet iste incorpoream essentiam calumniari, persuadens sibi sermonem ex ea proferri talem, qualis est humanus, qui labiorum et linguæ adminiculo pronuntietur, atque illa adstantium auditum feriat, ut ita loquentis voluntas intelligi pos-